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Abstract

This thesis for state doctoral exam aimed at development and characterization of

saccharide-based bioactive coatings for biomedical applications. As a degradable,

environmentally friendly polymer, polylactic acid was the material of choice for

studying the effects of the coatings on the materials biocompatibility and

antibacterial properties. The first part of the research focuses on preparation,

characterization of glucosamine and chondroitin sulfate immobilized surface-

activated PLA films, and the second part is dedicated to evaluating the chitosan and

chondroitin sulfate coatings. Both experimental parts were also comprised of

antibacterial activity and biocompatibility studies. Moreover, the release trend of the

antibiotic lomefloxacin loaded chitosan and chitosan-chondroitin sulfate coated

films were described.

Key words: biomaterials, saccharides, coating, antibacterial activity,

biocompatibility

Abstrakt

Toto pojednání ke státní doktorské zkoušce je zaměřeno na vývoj a charakterizaci

bioaktivních povlaků na bázi sacharidů pro aplikace v biomedicíně. Kyselina

polymléčná byla použita pro studium vlivu povlaků na biokompatibilitu materiálů a

antibakteriální vlastnosti jako odbouratelný polymer šetrný k životnímu prostředí.

První část výzkumu je zaměřena na přípravu a charakterizaci povrchově

aktivovaných PLA filmů s imobilizovaným filmem glukosaminu a chondroitin

sulfátu a druhá část je věnována hodnocení chitosanových a chondroitin sulfátových

povlaků. Obě experimentální části zahrnují též studie antibakteriální aktivity a

biokompatibility. Mimo to byla popsána kinetika uvolňování chitosanu s obsahem

antibiotika lomefloxacinu a filmů na bázi chitosan-chondroitin sulfát.

Klíčová slova: biomateriály, sacharidy, povlaky, antibakteriální aktivita,

biokompatibilita
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1. INTRODUCTION

Despite all the comprehensive research and development studies, biomaterial

devices and implants related infections are still a major health concern for their

long-term usage. It is apparent that many microorganisms can attach to a wide

range of biomedical instruments and can cause infections, which are also known

as nosocomial infections. Apart from the severe prevalence and mortality rates,

these infections increases the length of hospitals stays and health-care costs.

Therefore, actions are needed to be taken to remove or reduce bacteria

colonization by tailoring surface properties of biomedical devices that are

unfavourable for microorganism attachments.

One main reason of biomaterial-associated infection is bio-inert materials that

cause bacteria attachment and biofilm formation on the surface. So, biomaterial-

related infections can be prevented with the usage of immobilized antibacterial

agents that can inhibit bacteria adherence or kill them upon contact.

For the biomaterials that are susceptible to bacteria colonization, surface

modification is an important approach in the fabrication of antibacterial devices

and implants. In recent years, biofunctionalization of materials with antibacterial

features focuses on the immobilization of bactericidal agents to the biopolymer

surface, such as antibiotics, antimicrobial enzymes and peptides, cationic

molecules, metals and so on [1]. However, there are some limitations, including

burst release of the antibacterial agents, cytotoxicity issues, and multi-resistance

emergence [2].

Polylactic acid has exceptionally good advantages over conventional polymers.

The US Food and Drug Administration (FDA) have approved PLA products as

suitable for direct contact with body liquids. The most important four advantages

of this polymer are biocompatibility, processability, low cost production and

renewability [3]. However, one of the major drawback of using PLA in

biomedical field is their vulnerability to bacterial invasion [4]. To be able to use

as a biomaterial, PLA-based materials should be both biocompatible and

antibacterial. The lacking of reactive functional groups on the polymer surface

makes it chemically inactive. Due to this, before any application on the polymer

surface it needs to be activated.

The presented thesis is devoted to the preparation of antibacterial surfaces

based on saccharides coating on PLA.

In the first section a general overview of biomaterials, PLA-based materials,

biofilm formation and antibacterial coating are reported. At the end a general

introduction to saccharides and the studies of them as antibacterial agent is given.

In the second section, the experimental part, the method used for saccharides

coating preparation and characterization, loading and release studies of a model

drug and the most significate results are illustrated.
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2. Theoretical Part

2.1 Biomaterials

Biomaterials have an enormous impact on medicine today. They can be defined

as the materials in contact with living tissues, organisms and microorganisms with

the purpose of any therapeutic and diagnostic procedures. More specifically, they

can be defined as synthetic or natural any material in contact with cells, blood,

tissues and biological fluids, intended to use as diagnostic, therapeutic, prosthetic

and storage applications without causing any adverse effect in the living organism

and its components [5].

Usage of a biomaterial in contact with biological medium is possible with the

reliable and efficient properties of the materials. These properties are supported

with a combination of chemical, physical, mechanical and biological

characterizations. In the designing and engineering of biomaterials, the materials

that have been benefited from are classified under four broad classes of materials

and their combination. Those are ceramics, metals, polymers and composites.

Some characteristics are required to be able to use a material in a medical manner

[5]. These can be listed as;

technical functionality,

sufficient stability against physiological media,

residue-free metabolisation for biodegradable materials,

high biocompatibility,

simple processing

sufficiently long shelf-life

Among class of biomaterials, polymers possess unique properties that make

them the largest class in biomedical field [6]. The current medical applications of

them include artificial hearts, vascular grafts, dental materials, lenses, cardiac

valves, dialysis systems, coating materials, surgical materials, etc. [5].

The most common polymeric biomaterials used in medical field are

poly(methyl methacrylate), polyacrylamide, polyethylene, poly(vinyl chloride),

polypropylene, polydimethylsiloxane, poly(ethylene terephthalate), cellulose

acetat and polylactic acid.

2.2 Polylactic Acid

Polylactic acid (PLA) is a highly versatile polymer commonly used in

biomedical field for tissue engineering and drug delivery systems. The application

field of PLA are expanding with usage in human body creating particular great

global demand. This biodegradable polyester product is the second most

important bioplastic of the world in 2021 [7].
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PLA comprises lactic acid monomers connected through the ester bonds, which

makes it classified as an aliphatic polyester. These lactic acid monomers are

derived from natural and 100% renewable resources, like corn, starch, sugarcane

or tapioca roots. [8,9]. In the production of PLA, many different polymerization

process take place, such as ring opening, polycondensation, azeotopic dehydration

and enzymatic degradation. Nowadays, ring opening polymerization and

enzymatic degradation processes are the most used techniques in PLA production.

PLA is one of the most promising bioplastic and offers an alternative to

traditional metallic and ceramic biocompatible materials, thanks to its unique

combination of properties. These are (i) biodegradability (ii) processibility (iii)

good mechanical properties and (iv) eco-friendliness [10].

For the successful implementation of PLA in biomedical applications, besides

its good mechanical performance, controlled surface properties are also crucially

important. However, PLA has some limitations for biomedical applications such

as low wettability and being lack of reactive side-chain groups [11]. PLA is an

intrinsically hydrophobic polymer, which has a static contact angle in the range

of 80-85°. This surface hydrophobicity have raised the concerns of bio-

incompatibility of PLA to function as a biomaterial in medicine. Moreover,

although it contains methyl and carbonyl as the pendant chemical groups on the

polymer backbone, lacking of reactive side-chain groups results in a chemically

inert polymer surface. These major drawbacks in surface properties interferes with

compatibility and surface modification properties, eliciting inflammatory

response in the direct contact with biological parts due to the low cell affinity in

biomedical applications and resulting a challenging step for surface modification

[12].

Because PLA is bio-inert and do not exert antibacterial behavior, various

methods have been applied to produce antibacterial PLA materials.

2.3 Surface Activation Methods

In general, surface treatment techniques can be classified as physical and

chemical methods, which contain non-covalent and covalent attachment of

functional groups, respectively. The most common example of chemical surface

treatments is coating by means of wet chemistry. However, these chemical

methods consist of strong oxidizing agents, acids, or solvents that may generate

wastes and potentially be harmful to the environment. Although chemical surface

modifications have been utilized for many years in a very effective way, physical

treatments have been developed to overcome the disadvantages related to the

chemical methods, such as potential undesired changes on polymer structure,

rigorous process control, and environmental problems. Among these physical

surface modification methods, plasma technology based treatments is growing in

a remarkable way with their numerous advantages, as follows [13]:
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 Without causing any changes in the bulk material, they selectively modify

the outmost layers of the polymer surface;

By choice of the gas used, the type of the inserted functional groups on the

surface can be adjusted;

A fairly homogenous modification can be accomplished over the whole

surface;

It is possible to avoid the problems of wet chemical methods, such as

substance swelling, and solvent residual on the surface.

2.3.1 Plasma Treatment

Plasma technology is suitable for almost all the polymers and it is very effective

to modify the surface functionality of the materials. Until 1927, three commonly

states of matter had been known, which are solid, liquid and gas. A heated solid

transforms into a liquid and then finally into a gas. When enough energy is


[…]


directly the release profile of lomefloxacin. This implies that the electrolyte

complex structure between CS and ChS showed a prolonged release profile.

Possible bacteria killing mechanism of modified PLA films was examined by

the zone of inhibition test. As shown in Figure 11, the samples without drug

loading were lack of inhibition zones and only lomefloxacin-loaded samples

(no.5) showed the bacterial inhibition zone for both of the bacteria strains. The

inhibition zones for S.aureus and E.coli were 5.33 ± 0.94 and 6.67 ± 1.25 mm,

respectively. In terms of surrounding clearing zone around drug loaded CS-ChS

coated samples, our results have revealed that these samples shows dual

mechanism with contact killing through CS-ChS molecules and release killing by
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leaching of lomefloxacin from the CS-ChS coated surface. It is stated in the

literature that CS does not diffuse on the agar gel [75], and our study supports this

statement as no inhibition is found beyond the limits of CS coated PLA films.

These experiments also showed that zone of inhibition tests alone may not be

enough to prove antibacterial efficiency of the materials as the agar dilution

methods indicated bactericidal activity for CS and CS-ChS coated films, in zone

of inhibition tests antibacterial activity did not observed due to the lack of a clear

zone around the samples. Only drug-loaded films showed a clear inhibition zone

around the specimens, which indicates a diffusion related killing mechanism.

Figure 11. Drug loading and release profiles of (1) untreated PLA (2) g-CS

(3) g-CS-ChS (4) CS-ChS (5) g-CS-ChS-D coated films against (a) S. aureus and

(b) E.coli bacteria
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3.2.3 Conclusion

In the present study, surface modification of PLA films was achieved through

polysaccharides coating following the plasma-treatment. Individual and

combined effects of both saccharides on antibacterial properties, biocompatibility

and drug loading/releasing profiles were evaluated. Together with SEM images,

XPS results and contact angle values verified the surface modification of the PLA

films. The direct immobilization of CS on PAA brushes was compared with the

EDC/NHS assisted coating. From the XPS results, it was clear that with the

carbodiimide reaction between PAA and CS chains, the amount of immobilized

CS molecules increased significantly. This increase resulted in a better

antibacterial activity and biocompatibility for the films grafted through

carbodiimide chemistry between the brushes and CS molecules. Moreover, the

films coated with CS-ChS exhibited better bactericidal property and higher cell

viability than the CS-coated film. It was clear that the combined coating of both

polysaccharides resulted in significantly higher bioactivity. Besides, from the

results of drug loading study, it could be concluded that the drug amount was

mainly dominated by the CS-ChS interaction. The release profile showed that

PEC formation between these two polysaccharides resulted in the prolonged drug-

release rate. Finally, it is proved that CS and CS-ChS coatings on PLA films

possess contact killing ability while drug loaded films showed zones of inhibition,

which indicates a dual killing mechanism that covers both release and contact

killing routes.
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SUMMARY OF WORK

Developing and evaluating antibacterial surfaces is a serious matter, especially

to prevent potential adverse effects that may arise related to the surface

colonization of bacteria on biomaterial surfaces. Depending on the infection type,

this bacterial invasion has direct and indirect implications for health of patience.

More than half of the hospital-associated infections worldwide are relates to the

adhesion of bacteria cells to biomedical devices and implants. To prevent these

infections, it is crucial to modify biomaterial surfaces to develop antibacterial

property.

In this view, polylactic acid film surfaces modified with saccharides coating to

exert antibacterial and biocompatible features. In this matter, glucosamine,

chondroitin sulfate and chitosan immobilized PLA surfaces were investigated for

their individual and combined antibacterial efficacy against Staphylococcus

aureus (S.aureus) and Escherichia coli. (E.coli).

In the first study, plasma-mediated surface activated PLA films were coated

with aforementioned saccharides through PAA brushes. XPS, SEM micrographs

and contact angle analysis confirmed the successful modifications of the PLA

surfaces. The combined effects of saccharides coating on surface hydrophilicity

and biocompatibility were evident, in particular, a noticeable increase in the

percentage of cell viability compared to the individual saccharides coatings.

Moreover, our results showed that all saccharides coatings have bactericidal effect

on both bacteria strains. The GlcN-ChS coating resulted in a slightly less

antibacterial activity than the individual coatings; however, the growth inhibition

was still up to 99.99%. It can be concluded from this study that even though these

saccharides showed an additive effect on biocompatibility, in terms of

antibacterial activity, this saccharides combination did not showed a synergistic

effect.

In the second part of the study, CS and ChS were chosen as antibacterial

coating. Plasma treated PLA surfaces were coated with CS in two ways. In direct

coating method, PLA films were immersed into CS solution without any prior

treatment. This method was based on electrostatic interactions between PAA

brushes and CS molecules. In the second route, first carboxyl groups on PAA

brushes were activated through carbodiimide agents and then those treated

samples were immersed into CS solution for a covalent coupling between amine

groups of CS and carboxyl groups of PAA. As a next step for the combined

saccharide coating, CS grafted samples were immersed into ChS solution. Also in

this experiment, to test the drug loading and releasing efficiency of the thin film

coatings, CS grafted samples were immersed into lomefloxacin-containing ChS

solution. The successful modifications were confirmed by elemental composition

analysis (XPS), surface topography images (SEM), hydrophilicity change

(contact angle measurements). The carbodiimide coupling resulted in higher CS

grafting on the PLA surface. The coatings with the polyelectrolyte complex
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formation between CS-ChS showed improved activity against the bacteria than

the separate coatings. Moreover, these interactions increased the lomefloxacin

amount adhered on the film coatings and extended the drug release profile.

Finally, zone of inhibition test confirmed that the drug loaded CS-ChS coating

showed a dual killing mechanism which include contact and release killing.

As prepared surface modified-saccharide coated materials exhibit its active

way of functioning, they may be in future used as a prevention against hospital-

associated infections that may arise from bacteria-invaded biomedical materials

usage.
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