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Ilkay Karakurt, M.Sc. began her Ph.D. studies at the Centre of Polymer Systems, University

Institute under my supervision in 09/2019. The topic of her research work deals with surface

modification of polymers to enhance biological activity intended for medical applications. Ilkay

Karakurt already published four papers in journals with interesting impact factor and one more is

accepted for publication.

During doctoral studies, Ilkay Karakurt showed a broad knowledge on the problem and related

areas and has proved the ability to work purposively and independently. She also participated in

research projects IGA and mobility program Erasmus.

On the basis of my personal experience and supervisors's opinion, it can be assumed that Ilkay

Karakurt, M.Sc. has proved sufficient knowledge and diligence, which are necessary for a

successful fulfillment of the Ph.D. degree programme "Material Sciences and Engineering".

Thus, it is pleasure for me to fully recommend her for the defense of her Ph.D. thesis.

In Zlín, 12. 08. 2022 Assoc. prof. Ing. Marián Lehocký, Ph.D.